



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº .06/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 08/2019

Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2019, reuniu-se no setor de licitações, o Pregoeira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 09 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883, de 09 de junho de 1994 e das demais normas legais aplicáveis, em especial a Lei nº 10.520/02, Decretos Municipais nº 007/2010 e 008/2010, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão nº 06/2019, por deliberação da Pregoeira, publicada na imprensa oficial de Minas Gerais em 29/01/2019, e adjudicada pelo Pregoeira e equipe de apoio nomeados pelo Decreto Nº 078/2019 de 02 de janeiro de 2019, RESOLVEM registrar os preços para aquisição dos produtos constantes nos anexos desta ata, a serem utilizados no Município, tendo sido os referidos preços ofertados pela empresa abaixo qualificada, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar, observadas as condições enunciadas nas cláusulas que se seguem:

MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 18.315.218/0001-09, sito a Praça Bom Despacho, 50, centro, Centro, na cidade de Leandro Ferreira/MG, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Elder Corrêa de Freitas, brasileiro, agente político, portador do CPF: 201.794.566-87, residente e domiciliado na cidade de Leandro Ferreira/MG;

DETENTORA: OLIVEIRA DISTRIBUIDORA SUPERMERCADOS LTDA, pessoa jurídica de Direito privado, inscrito no cadastro nacional de pessoa jurídica – CNPJ nº sob o nº 21.465.264/0001-90, situado na Rua. Foz do Iguaçu, 1022 - Bairro – Santa Cruz– Município de Nova Serrana – MG, vencedora e adjudicatária do pregão supra-referido, por seu representante legal, Senhora Cristiane Pereira de Oliveira, inscrito no CPF sob o Nº 044.858.656-81

RESOLVEM firmar o presente instrumento, objetivando registrar os preços para aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, queijos, pães e carnes para merenda escolar objetivando atender as Escolas Municipais através do Departamento Municipal de Educação, Cultura, Esporte Lazer e Turismo e demais setores deste município, com entrega parcelada, em conformidade com o ajustado a seguir:

CLASULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 - O valor da presente contratação será de R\$ 102.693,92 (cento e dois mil seiscentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos) , conforme abaixo mencionado:



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	50	emb	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO , a base de cacau em pó. Ingredientes: açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, vitaminas, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Com umidade máxima de 3% em embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação e validade na embalagem. Diluição mínima de 1kg:8litros. Embalagem de 2,0kg. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$19,90	R\$995,00
02	10	emb	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET . Ingredientes, maltodextrina, cacau lecitinado, vitaminas e minerais, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, aspartame, sacarina sódica e acesulfame de potássio, aromatizante e antiemético: dióxido de silício. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Diluição mínima de 1kg:8 litros. Embalagem 250g. Similar a marca: Gold.	R\$12,80	R\$128,00
03	1.500	Unidade	ACHOCOLATADO LÍQUIDO , a base de leite, açúcar, soro de leite, minerais e cacau em pó. Embalagem: caixa com 200 ml, acompanhado de canudo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior à 120 dias, e de acordo as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	R\$0,79	R\$1.185,00
04	200	Pcts	AÇÚCAR CRISTAL	R\$8,34	R\$1.668,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			BRANCO , de origem vegetal, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre. Embalagem de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e peso líquido 5kg. O produto deverá apresentar validade de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.		
05	30	Pcts	AÇUCAR REFINADO , especial filtrado ou peneirado, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor Pacote 1kg.	R\$2,49	R\$74,70
06	12	Unidade	ADOÇANTE , líquido ou gotas, embalagem de 100mL. Ingredientes: água, sorbitol, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: ácido benzoico, metilparbano. Prazo de validade mínimo de 1 ano a partir da data. Embalagem 100mL.	R\$2,88	R\$34,56
07	80	Pcts	AMENDOIM , grão, cru, de 1ª qualidade, grãos limpos e selecionados, intactos, livres de terra, mofos ou corpos estranhos. Acondicionado em embalagem de plástico atóxico íntegro e resistente;	R\$4,99	R\$399,20



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			com data de fabricação, validade e capacidade para 500 gramas.		
08	35	Pcts	AMIDO DE MILHO , com granulação uniforme, em embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1kg.	R\$4,80	R\$168,00
09	15	Pcts	AVEIA EM FLOCOS , finos integrais. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados. Prazo validade mínima 06 meses a contar da entrega. Embalagem 500g. Similar o superior as marcas: Quaker ou Yoki.		
10	150	Pcts	ARROZ , polido, tipo 1, classe longo fino, com tolerância de grãos quebrados máximo de 10%. Cor branca, grãos íntegros, em embalagens de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 5kg. Com Registro no Ministério da Agricultura. Validade não inferior a 6 meses, a partir da data de entrega na unidade.	R\$10,97	R\$1.645,50
11	20	Pcts	ARROZ INTEGRAL , consiste em grãos intactos, que preservam a película e o gérmen. Acondicionado em embalagem plástica resistente, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas, não deve estar com sabor ardido e nem apresentar perfurações	R\$3,97	R\$79,40



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			(carunchos e outros insetos). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Pacote 1kg.		
12	12	Frasco	AZEITE DE OLIVA , puro, extra virgem, frasco contendo aproximadamente 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	R\$14,50	R\$174,00
13	250	emb	BARRA DE CEREAL – cereais em barra com cobertura de chocolate tipo brigadeiro. Valor energético médio: 90 kcal. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Acondicionado em embalagem individual de 25g.	R\$1,20	R\$300,00
14	10	Emb	BARRA DE CEREAL DIET cereais em barra com cobertura de chocolate sem açúcar tipo brigadeiro. Valor energético médio: 90 kcal. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Acondicionado em embalagem individual de 25g.	R\$2,20	R\$22,00
15	110	Cxs	BISCOITO DOCE TIPO "MAISENA" , crocantes, sem produto quebradiço. Deve conter 0 gramas de gordura trans por porção. Armazenados em embalagens de material íntegro e resistente; com data de fabricação, validade. Embalagem de 1,5kg, contendo 12 pacotes individuais. Similar à marca: Aymoré.	R\$11,99	R\$1.318,90
16	150	Cxs	BISCOITO DOCE TIPO "MARIA" , não podendo apresentar excesso de dureza e nem produto	R\$11,99	R\$1.798,50



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho ou amido de milho, açúcar invertido, carbonato de cálcio, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante: lecitina de soja, melhorador de farinha: metabisulfito de sódio, aromatizante; e com 0% de gorduras trans. Armazenados em embalagens de material atóxico, íntegro e resistente; com data de fabricação, validade. Embalagem de 1,5kg, contendo 12 pacotes individuais. Similar a marca: Aymoré.		
17	60	Cxs	BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CRACKER" , não podendo apresentar excesso de dureza e nem produto quebradiço. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, carbonato de cálcio, sal, creme de milho ou amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante: lecitina de soja; e com 0% de gorduras trans. em embalagens de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para . Similar a marca: Aymoré. Unidade de Fornecimento: Caixa com 12 Unidades	R\$11,99	R\$719,40
18	15	Pcts	BISCOITO DOCE SEM GLUTEM , pacote 400gr com data de validade acima de 6 meses na entrega.	R\$12,99	R\$194,85
19	10	Pcts	BISCOITO SALGADO	R\$12,99	R\$129,90



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			SEM GLÚTEM , pacote 400gr com data de validade acima de 6 meses na entrega.		
20	200	Kg	CARÁ , in natura, selecionada, firme, sem fermentos, brotos, rachaduras, cortes, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca.	R\$3,70	R\$740,00
21	470	Pcts	CAFÉ TORRADO EM PÓ . Acondicionado em embalagens de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1kg.	R\$12,95	R\$6.086,50
22	50	Pcts	CANELA EM CAVACO , livre de terra ou corpos estranhos, em embalagens de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 3 gramas.	R\$1,80	R\$90,00
23	15	Pcts	CANELA EM PÓ embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 35 gramas.	R\$2,90	R\$43,50
24	100	Pcts	CANJICA BRANCA , de milho, despelucada, sem mofo, em embalagem de plástico atóxico íntegro e resistente; com validade mínima de 6 meses. Pacote de 500 gramas.	R\$1,50	R\$150,00
25	20	Pcts	CANJQUINHA DE MILHO , amarela, tipo 1. Embalagem de polietileno atóxico. Conter data de empacotamento e validade, sendo esta, no mínimo 6 meses da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 500g.	R\$1,20	R\$24,00
26	120	Unid	FERMENTO BIOLÓGICO SECO instantâneo. Embalagem de 10 grs.	R\$1,50	R\$180,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			Prazo de validade de no mínimo 6 meses.		
27	50	Kg	LIMÃO , in natura, embalado em saco plástico de polietileno transparente próprio para alimentos. Sem sujidades, terras e parasitas.	R\$3,50	R\$175,00
29	30	Lata	CREME DE LEITE , 100% de origem animal, embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em lata, pesando 300 gramas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no órgão competente.	R\$4,25	R\$127,50
30	50	Unidade	DOCE DE BANANA SEM AÇÚCAR , bananada tablete em massa. Isento de sujidades, larvas, parasitas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Validade mínima 11 meses a contar da data de entrega. Unidade 50g cada.	R\$0,49	R\$24,50
31	30	Unidade	DOCE DE LEITE PASTOSO , deverá ser fabricado com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas, e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deverá apresentar-se normal e fresco. No preparo do produto, o leite deve entrar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar. Não poderá conter substâncias estranhas à sua composição normal, além das previstas na NTA 56. Como coadjuvante da tecnologia de fabricação	R\$6,90	R\$207,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			será tolerado o emprego de amido na dosagem máxima de 2%. Será tolerada a adição de aromatizantes naturais. Será proibido adicionar ao doce de leite gorduras estranhas, geleificantes ou outras substâncias, embora inócuas, exceto o bicarbonato de sódio em quantidades estritamente necessário para a redução parcial da acidez do leite. Composição Nutricional mínima de 60% carboidrato, 2% de lipídio e 6% proteína. Com registro no SIF ou SISP – embalagem 500g.		
32	50	Litro	EXTRATO DE SOJA - "Leite de Soja" - sem sabor, enriquecido com vitaminas, livre de lactose. Integral em embalagens longa-vida, íntegras, sem vazamento, com data de fabricação, validade e capacidade para 1 litro.	R\$5,99	R\$299,50
33	120	Embalagem 860 gramas	EXTRATO DE TOMATE , lata de 860g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Similar ou superior a marca Knorr®.	R\$6,50	R\$780,00
34	60	Pcts	FARINHA DE MANDIOCA , torrada, seca, fina, tipo 01, em embalagens de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e acondicionada em pacote de 1kg.	R\$4,28	R\$256,80
35	60	Pcts	FARINHA DE MILHO , média refinação, em embalagens de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1kg.	R\$3,30	R\$198,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

36	20	Pcts	FARINHA DE ROSCA , seca, fina. Embalagem de 500g.	R\$2,90	R\$58,00
37	150	Pcts	FARINHA DE TRIGO com Fermento, aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa em embalagens de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1 kg.	R\$2,79	R\$418,50
38	150	Pcts	FARINHA DE TRIGO sem fermento, aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Não podendo estar úmida, rançosa. Embalagens de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Capacidade para 1 kg.	R\$2,59	R\$388,50
39	250	Pcts	FEIJÃO CARIOQUINHA tipo 1, de 1ª qualidade, safra nova, umidade 15%, constituído de 90 a 98% de grãos íntegros e inteiros, na cor característica e variedades correspondentes, formatos naturais, maduros, limpos e secos, sem sujidades, mofo e bolores em embalagens de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1 kg.	R\$5,29	R\$1.322,50
40	50	Pcts	FEIJÃO PRETO tipo 1, de 1ª qualidade, umidade 15%, constituído de 90 a 98% de grãos íntegros e inteiros, na cor característica e variedades correspondentes, formatos naturais, maduros, limpos e secos, sem sujidades, mofo e bolores em embalagens de material	R\$6,50	R\$325,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1 kg.		
41	70	Pcts	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ , com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Similar ou superior à marca Royal®. Embalagem 250g.	R\$5,45	R\$381,50
42	70	Pcts	FUBÁ DE MILHO FINO , cor amarela, em embalagem de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1 kg.	R\$1,60	R\$112,00
44	50	Frascos	GELEIA DE FRUTAS , de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Embalados em vidros com vedação de tampa. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Sabores que serão aceitos: morango, amora, banana, goiaba e ameixa. Embalagem de 230g, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	R\$5,99	R\$299,50
45	30	Kg	GOIABADA CASÇÃO , a base de: polpa de goiaba, açúcar, ácido cítrico. Embalagem 1kg.	R\$12,99	R\$389,70
48	2000	Litro	LEITE UHT INTEGRAL em embalagem longa-vida, íntegra, sem vazamento, contendo data de fabricação, validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 litro.	R\$2,75	R\$5.500,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

49	50	Litro	LEITE SEMI-DESNATADO , esterilizado, em embalagens tetrapak de 1000 ML, e reembalados em caixas de papelão com 12 unidades. A embalagem deve conter o registro no Ministério da Agricultura.	R\$3,49	R\$174,50
50	40	Latas	LEITE CONDENSADO , acondicionado em lata limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo ou em embalagem, pesando 395 gramas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	R\$3,49	R\$139,60
51	25	Pcts	LENTILHA tipo 1, grãos inteiros, nova, de 1ª qualidade, sem grãos mofoados, e ou carunchados, em embalagens plásticas, resistentes e transparentes. Embalagem 500g	R\$7,99	R\$199,75
52	125	Pcts	MACARRÃO TIPO "AVE MARIA" , massa para sopa com sêmola e ovos, submetida a processo de secagem, 1ª qualidade, em embalagem em saco plástico transparente de polietileno, material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Pacote de 500g.	R\$2,40	R\$300,00
53	135	Pcts	MACARRÃO TIPO "ESPAGUETE" , n.º 08, massa com ovos, cor amarela obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial com ovos, isenta de corantes artificiais, e demais	R\$2,04	R\$275,40



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			substâncias permitidas, de 1ª qualidade em embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 500g.		
54	130	Pcts	MACARRÃO TIPO "PADRE NOSSO" , massa com ovos, 1ª qualidade, em embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e capacidade para 500g.	R\$2,03	R\$304,50
55	150	Pcts	MACARRÃO TIPO "PARAFUSO" , massa com ovos, 1ª qualidade em embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e capacidade para 500g.	R\$2,03	R\$304,50
56	50	emb	MARGARINA CREMOSA , com sal, gordura vegetal, 80% de Lipídeos, 0% de gorduras trans, 60mg de sódio por porção de 10g do produto, corantes urucum e cúrcuma. Embalagem de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega e validade máxima de até 2 meses após aberta. Embalagem para 1kg. Similar à marca Qualy	R\$6,99	R\$349,50
57	80	Pcts	MASSA PRONTA PARA CONFEÇÃO DE BOLO , sabor chocolate e laranja em embalagem de material atóxico, íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 400 gramas. Similar à marca Vilma.	R\$2,60	R\$208,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

58	25	emb	MEL DE ABELHA PURO , sem conservantes e sem aditivos. Embalagem de 500g.	R\$19,99	R\$499,75
59	80	Pcts	MILHO DE PIPOCA , tipo 1, classe amarela, livres de terra ou corpos estranhos, 0% de gordura trans, e 18mg de sódio, 3g de fibra em porção de 25g. Embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 500 gramas. Similar a marca Yoki.	R\$1,60	R\$128,00
60	100	Embal	MILHO VERDE EM CONSERVA , sachê 200g, com até 365mg de sódio, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	R\$1,40	R\$140,00
61	250	emb	ÓLEO DE SOJA refinado, tipo 1, 100% natural, livre de vazamentos. Em embalagem com data de fabricação, validade e capacidade para 900 ml. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$3,58	R\$895,00
64	150	Kg	POLVILHO DE MANDIOCA DOCE , com granulação uniforme, sem impurezas e em embalagem de material atóxico, íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1kg.	R\$6,49	R\$973,50
65	45	Pcts	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (PTS) , embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 500 gramas.	R\$5,49	R\$247,05



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

66	50	Pcts	SAL REFINADO iodado com granulação uniforme e com cristais brancos, em embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1 kg.	R\$1,00	R\$50,00
68	120	emb	SUCO CONCENTRADO DE UVA , com rendimento de 1,5 litros, sem adição de açúcar, embalagem com data de fabricação, validade e capacidade para 500 ml. Similar à marca Maguary ou Dafruta.	R\$3,79	R\$454,80
69	220	Emb	SUCO CONCENTRADO DE CAJU , concentração de 1 copo do produto para 7 copos de água, sem adição de açúcar, embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 500 ml. Similar à marca Maguary ou Dafruta.	R\$2,20	R\$484,00
70	120	emb	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA , sem adição de açúcar, embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 500 ml. Similar à marca Maguary ou Dafruta.	R\$3,10	R\$372,00
71	160	Emb	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ , ingredientes: Água potável, polpa de maracujá concentrada; Conservantes: metabisulfito e benzoato de sódio; Corante sintético beta-caroteno. Sem adição de açúcar, embalagem de material atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 500 ml. Similar à marca Maguary ou Dafruta.	R\$4,93	R\$788,80
72	5000	Unid	PICOLÉ SORTIDO , vários sabores 50 gramas.	R\$1,63	R\$8.150,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

73	50	emb	SUCO CONCENTRADO DE PÊSSEGO , rendimento de 2 litros. Unidade Fornecimento Embalagem de 500ml	R\$5,99	R\$299,50
74	35	emb	TEMPERO PRONTO , Alho e Sal, sem adição de pimenta, em embalagem de plástico atóxico íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 1kg.	R\$5,99	R\$209,65
75	20	emb	TRIGO PARA QUIBE , sem sujidades, com cheiro próprio. Embalagem indicando data de fabricação, validade mínima de 6 meses a partir da entrega. Embalagem 500g.	R\$2,75	R\$55,00
76	20	Pcts	UVA PASSA preta, sem semente, desidratada. Preparada com sacarose e frutas desidratadas, com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, detritos animais, vegetais e outras substâncias, acondicionada em saco plástico atóxico, vedado. Com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. CNNPA nº 15, de 1977. Embalagem com 200g.	R\$4,61	R\$92,20
77	20	Unidade	VINAGRE BRANCO , fermentado de vinho, com acidez mínima de 4%, em embalagens de plástico atóxico, íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 750 ml.	R\$2,40	R\$48,00
78	18	Kg	ABACATE tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, em grau médio de amadurecimento.	R\$4,50	R\$81,00
79	135	Kg	ABACAXI , grão com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, de vez (por amadurecer). Apresentando cor, tamanho e	R\$3,69	R\$498,15



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			conformação uniformes, sem machucaduras, bolores, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Peso médio 2,0kg a unid.		
80	60	Kg	ABÓBORA tipo Moranga, de 1ª qualidade, de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou outros defeitos (ausência de parasitas, corpos estranhos aderidos à casca).	R\$2,29	R\$137,40
81	65	Kg	ABOBRINHA VERDE , tipo italiana, de 1ª qualidade, intactas e firmes, sem ferimentos ou outros defeitos. Grau de maturação tal que lhe permita transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Acondicionada de forma a evitar danos físicos.	R\$2,27	R\$147,55
82	20	Pacote	PIPOCA DOCE	R\$19,99	R\$399,80
83	50	Kg	ALHO , in natura, com casca, de 1ª qualidade, de tamanho médio, uniforme, intactos, firmes, sem ferimentos ou outros defeitos.	R\$9,99	R\$499,50
84	500	Kg	BANANA PRATA , in natura, de 1ª qualidade, de tamanho médio, sem ferimentos, sem manchas, nem rachaduras, ou outros defeitos, intactas, firmes, em médio amadurecimento, cerca de 70% de maturação, que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.	R\$2,29	R\$1.145,00
85	50	Kg	BATATA DOCE BRANCA , tubérculo in natura, genuínas, de primeira qualidade, coloração branca, sem amassados, lavado ou escovado, coloração uniforme, isentos de sujidades, insetos,	R\$2,89	R\$144,50



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			parasitas , larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões físicas, mecânicas ou biológica.		
86	200	Kg	BATATA INGLESA , in natura, sem ferimentos, brotos, bolores. Intactas, firmes, livres de lesões físicas, de umidade externa, mofo, desprovidas de sabor e/ou odor estranhos ao produto, sem manchas esverdeadas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes. De colheita recente.	R\$2,59	R\$518,00
87	50	Kg	BETERRABA , in natura, selecionada, firmes, sem ferimentos, brotos, rachaduras, cortes, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. De colheita recente.	R\$2,39	R\$119,50
88	50	Kg	BRÓCOLIS , de primeira, in natura, grau de evolução completo, aroma e cor próprios, grau de maturação adequado a manipulação e transporte.	R\$4,99	R\$249,50
89	100	Kg	CEBOLA BRANCA , in natura, selecionada, sem ferimentos ou sem brotos, intactas, firmes e livres de umidade anormal, desprovidas de sabor e/ou odor estranhos ao produto, ou outros defeitos. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. De colheita recente. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.	R\$2,59	R\$259,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

90	180	Kg	CENOURA , in natura, selecionada, com coloração e tamanho uniforme típicos da variedade, sem ferimentos ou defeitos, intactas, firmes e livres de umidade anormal, desprovidas de sabor ou odor estranhos ao produto. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. De colheita recente. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.	R\$2,59	R\$466,20
91	150	Kg	CHUCHU , in natura, selecionado, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem ferimentos, intactos, firmes e livres de umidade anormal, desprovidos de sabor e/ou odor estranhos ao produto, ou outros defeitos, Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. De colheita recente. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.	R\$2,15	R\$322,50
92	200	Cx	CAIXA DE BOMBOM SORTIDO , Similar ou superior a marca garoto – caixa com 300 gramas.	R\$8,79	R\$1.758,00
93	500	Kg	LARANJA PERA RIO , in natura, seleta, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, casca lisa, fina, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Polpa suculenta, sabor adocicado, levemente ácido.	R\$2,19	R\$1.095,00
95	135	Kg	MAMÃO FORMOSA , in natura, fruto tamanho médio, formato alongado, de vez (por amadurecer) - grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada	R\$2,70	R\$364,50



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			para consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, livres de umidade externa ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.		
96	120	Kg	MANDIOCA , in natura, sem fermentos, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.	R\$3,41	R\$409,20
97	80	Kg	MARACUJÁ , fruto de tamanho médio, fresco, com as características organolépticas mantidas; tamanho e conformação uniformes; sem sujidades e envolvidas em embalagens plásticas, flexível, atóxica, resistente e transparente.	R\$4,99	R\$399,20
98	800	Kg	MELANCIA , in natura, maturação média, casca firme, lisa, lustrosa, sem manchas escuras, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Unidade com peso médio de 6kg.	R\$1,94	R\$1.552,00
99	260	Dúzia	OVO DE GALINHA , tipo "A", grandes, branco, em embalagem própria para o produto, validade não inferior a 30 (trinta) com capacidade para 30 unidades do produto.	R\$10,49	R\$2.727,40
100	20	Kg	PEPINO , tamanho médio, fresco, coloração verde-escuro podendo apresentar partes mais claras. Tenro, sem partes amassadas e apodrecidas. Grau de	R\$2,55	R\$51,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			amadurecimento apropriado para consumo.		
101	100	Kg	PÊRA , tamanho médio, casca verde passando a amarelo, sem manchas, sem corte, sem picada de insetos. Polpa doce e mole.	R\$7,99	R\$799,00
102	10	Kg	PIMENTÃO AMARELO , in natura, firmes e livres de umidade externa ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$6,99	R\$69,90
103	10	Kg	PIMENTÃO VERMELHO , in natura, 1ª qualidade, firmes e livres de umidade externa ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$6,99	R\$69,90
104	25	Kg	PIMENTÃO VERDE , in natura, firmes e livres de umidade externa ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$5,72	R\$143,00
105	45	Kg	REPOLHO Branco, in natura, sem folhas verdes, firme, sem ferimentos, intactos, desprovidos de sabor ou odor estranhos ao produto, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. De colheita recente.	R\$2,80	R\$126,00
106	125	Kg	TANGERINA PONKAN , in natura, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.	R\$4,9	R\$623,75



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

107	250	Kg	TOMATE , in natura, médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem bolores, sujidades, umidade externa, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente. Devem ser entregues em caixas plásticas resistentes.	R\$3,99	R\$997,50
108	20	Kg	VAGEM , in natura, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	R\$3,93	R\$78,60
110	30	Kg	QUEIJO TIPO MUSSARELA , em condições higiênicas favoráveis ao consumo, contendo na embalagem data da fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	R\$21,46	R\$643,80
111	45	Kg	QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL , com sal, em condições higiênicas favoráveis ao consumo, contendo na embalagem data da fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	R\$19,99	R\$899,55
112	80	Kg	QUEIJO TIPO MINAS PADRÃO CURADO , macio, porém seco e firme, coloração interna branco-creme, casca fina e amarela, com sal de em condições higiênicas favoráveis ao consumo, com data de validade, contendo na embalagem data da fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	R\$21,66	R\$1.732,80
113	25	Kg	QUEIJO TIPO RICOTA , contendo leite, coalho e sal. Textura leve, cremosa e aveludada. Contendo na embalagem data da fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	R\$14,99	R\$374,75



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

114	150	emb	SORVETE DE CREME , Ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite, aromatizantes, corantes naturais urucum, cúrcuma, espessantes, goma guar, goma jataí, carragena, estabilizantes não contém glúten. Embalagem de 2L.	R\$16,70	R\$2.505,00
115	4	emb	SORVETE DE CREME DIET , Sorvete pasteurizado, cremoso, embalagem 2L. Sem adição de açúcar. Deve conter na embalagem os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	R\$23,94	R\$95,76
116	160	Pcts	PÃO DOCE , tipo sovado, peso unitário de 50 gramas, até 9mg de colesterol, embalados em sacos de material atóxico, íntegro e resistente. Pacote 600g.	R\$4,99	R\$798,40
117	200	Pcts	PÃO DE FORMA EM FATIAS , peso por fatia 25 gramas. Fresco, macio, isento de mofo, bolores e sujidades. Contendo zero gordura trans, 50mg de cálcio, 1,10 mg de Ferro por fatia. Embalagem plástica, atóxica, transparente, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Pacote 500g, contendo 20 fatias. Validade 7 dias a contar da data da entrega.	R\$4,99	R\$998,00
118	150	Pcts	PÃO TIPO BISNAGUINHA , ou de leite (aprox. 30	R\$4,89	R\$733,50



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			gramas), produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Tendo como composição básica os seguintes elementos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, fermento, açúcar, margarina. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, sabor e cheiro próprios. Embalagem: embalados em sacos de polietileno atóxico, resistente, termosoldado, contendo até 40 unidades. Embalagem 300g. Similar ou superior a marca Panoli.		
119	220	Pcts	PÃO DE HAMBURGUER , constituído por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, glúten, óleo de soja, frutose, sal, fermento biológico e conservador propionato de cálcio. Contendo até 0,6g de gordura saturada por porção de 50g. Peso unitário 50g, embalagem de no mínimo 300g.	R\$4,99	R\$1.097,80
120	300	Pcts	PÃO DE CACHORRO QUENTE , produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de	R\$4,99	R\$1.497,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico. Embalados 400 gramas.		
121	50	Pcte	PIRULITO SORTIDO , pacote de 700 gramas	R\$6,99	R\$349,50
123	50	Caixa	ALMÔNDEGA BOVINA , congelada, contendo carne bovina, bacon e farinha de rosca. Acondicionada em bandeja plástica própria. Devendo constar informações relativas ao produto, peso líquido, ingredientes, carimbo SIF do estabelecimento produtor, lote, validade, instrução de armazenamento e conservação. Embalagem externa, caixa de papelão. Caixa com 20 unidades, 500g.	R\$11,45	R\$572,50
124	350	Kg	CARNE BOVINA DE PATINHO, corte MOÍDA , extra limpa, resfriada, rotulado conforme legislação sanitária vigente (SIM, SIF ou IMA). Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente, atóxico, com rótulo de identificação do produto anexado na embalagem constando no mesmo data de fabricação e validade. Embalagem 1kg	R\$10,90	R\$3.815,00
125	300	Kg	CARNE BOVINA coxão mole (chã de dentro), em cubos. Fresca, resfriada, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, resfriada, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao	R\$18,49	R\$5.547,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, SIM ou SIF. Acondicionadas em embalagens de 1kg.		
126	220	Kg	CARNE SUÍNA (Pernil Traseiro); em cubos s/ osso; resfriado com registro no SIF, IMA ou SIM, embalada em saco plástico transparente em pacote de 1Kg.	R\$10,90	R\$2.398,00
127	250	Kg	FRANGO SEMI-PROCESSADO ; coxa e sobrecoxa; partes inteiras; sem tempero; refriado; com temperatura no ato do recebimento entre 0 e 7 graus celsius; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico; pesando entre 02 a 04 kg cada embalagem. carne c/inspeção de acordo com legislação; com rótulo de identificação do produto anexado na embalagem constando no mesmo data de fabricação e validade.	R\$6,75	R\$1.687,50
128	250	Kg	CARNE DE FRANGO . Tipo de corte: filé de peito. De primeira qualidade, limpo, sem ossos, embaladas à vácuo, congelados, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Embalagem isopor, capacidade 1kg.	R\$9,89	R\$2.472,50
129	90	Kg	PEIXE, FILÉ DE PANGA , Congelado, sem pele, isento de espinhas e	R\$22,90	R\$2.061,00



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			cartilagens. Limpo, cor, cheiro, sabor e textura próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionado em saco próprio, transparente, atóxico, hermeticamente fechado. Embalagem de 1kg.		
130	150	Kg	LINGUIÇA SUÍNA , congelada, embalagem transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Embalagem de 1kg	R\$11,90	R\$1.785,00
131	30	Pcts	SALSICHA , congelada, padronizada em 50g cada, embalados à vácuo, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente. Pacote 3kg.	R\$18,00	R\$540,00
133	100	Pcts	BALAS CONFEITADAS , sortidas de goma de amido, pacote de 700 gramas.	R\$7,99	R\$799,00
134	100	Pcts	BATATA PALHA , frita, tipo palha fina, em seu sabor original, sem acréscimo de temperos, salgada uniformemente, pacotes com 500 gramas	R\$6,19	R\$619,00
135	50	Kgs	BOMBOM DE CHOCOLATE , cobertura externa de chocolate branco e recheio de chocolate ao leite (preto), pacote contendo 1 kg.	R\$32,90	R\$1.645,00
136	200	Cx	BOMBOM SORTIDOS , recheado com camadas de waffer e coberto com chocolate. Cx com 140 gramas, contendo 20 unidades de bombom.	R\$4,99	R\$998,00
137	120	Pcts	POLVILHO AZEDO , empacotado em plásticos atóxicos, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhas ao seu aspecto normal. Embalagem 01 kg.	R\$6,49	R\$778,80



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

138	200	Unid	REFRIGERANTE , tipo guaraná, acondicionado em garrafa pet, com tampa rosca e lacre contendo 2000 ml, deverá entrega gelado.	R\$4,99	R\$998,00
139	10	Unid	REFRIGERANTE , tipo guaraná, diet, acondicionado em garrafa pet, com tampa rosca e lacre contendo 2000 ml, deverá entrega gelado.	R\$5,99	R\$59,90
140	30	Pcts	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. Macarrão espaguete, sem glúten e sem ovos. Farinha de arroz e milho. Massa alimentícia prensada, seca, de textura e formação de prensagem de coloração amarelada sem corantes artificiais. Não contém glúten, leite e seus derivados, ovo, soja e conservantes. Embalagem 200 gramas.	R\$4,38	R\$131,40
141	30	Pcts	MACARRÃO TIPO PAI NOSSO. Macarrão pai nosso, sem glúten e sem ovos. Farinha de arroz e milho. Massa alimentícia prensada, seca, de textura e formação de prensagem de coloração amarelada sem corantes artificiais. Não contém glúten, leite e seus derivados, ovo, soja e conservantes. Embalagem 200 gramas.	R\$4,99	R\$149,70
142	30	Pcts	MACARRÃO TIPO	R\$4,16	R\$124,80



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

			FUSILLI/PARAFUSO , sem glúten e sem ovos. Farinha de arroz e milho. Massa alimentícia prensada, seca, de textura e formação de prensagem de coloração amarelada sem corantes artificiais. Não contém glúten, leite e seus derivados, ovo, soja e conservantes. Embalagem 200 gramas.		
144	2000	Unidade	MINI PÃO FRANCÊS - peso aproximadamente de 30 gramas, coloração clara, casca macia, embladaos em sacos de material atóxico, integro e resistente. O pão deverá ser produzido no dia da entrega.	R\$0,59	R\$1.180,00
146	100	Pacote	BALA SORTIDA , mastigável, macia pacote de 600 grs.	R\$5,99	R\$599,00

1.1.1- Os preços a serem pagos à DETENTORA serão os vigentes na data da ordem de fornecimento, independentemente da data da entrega do material.

1.1.2 - Os preços registrados constituirão a única e completa remuneração pelos fornecimentos dos produtos objeto desta ata de registro de preço, incluído frete até o local de entrega – DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, na cidade de Leandro Ferreira/MG.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE DE PREÇO

2.1 - Não haverá reajuste de preço, considerando o prazo de validade da presente ata, e, em atendimento ao § 1º o art. 28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995, ao art. 3º, § 1º, da medida Provisória 1.488-16, de 2.10.1996 e demais legislações pertinentes, e vedados qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 12 (doze) meses, contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital, o qual integra a presente ata de registro de preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que refere o Decreto instituidor do Registro de preços.



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

2.1.1 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

2.1.2 - O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da contratada com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da ata de registro de preços, na forma do art. 65, II "d" da Lei Federal 8.666/93, o que não significa aumento do preço registrado.

2.1.3 - As eventuais solicitações deverão fazer-se acompanhar de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências incalculáveis, bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – FORNECIMENTO E PAGAMENTO

3.1– Os pedidos serão feitos de acordo com a necessidade da Administração e as entregas deverão ser efetuadas por conta e risco da(s) proponente(s) vencedora(s), mediante recebimento da Nota de Autorização de Fornecimento (NAF).

- a) Para atender o interesse público, cada produto, ao ser entregue, deve ser de acordo com o que foi licitado, sob pena de não ser aceito e vir a fornecedora a responder civil e criminalmente por declaração falsa, tudo conforme a forma, condição, características e nas quantidades enunciadas no anexo constante deste Edital, ditando as demais regras e integrando o presente.

3.1.1 – Prazo de entrega: até 05 (cinco) dias, contados da emissão da ordem de fornecimento, de acordo com a necessidade da Administração Municipal.

3.2–O Município de Leandro Ferreira/MG se reserva o direito de não receber os produtos em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório, podendo cancelar a Ata de Registro de Preços em decorrência da sua inexecução parcial ou total, sem prejuízo das demais cominações legais aplicáveis.

3.3– A contratada é obrigada a substituir de imediato e às suas expensas, os produtos em que se verificarem irregularidades.

3.4 – O pagamento será efetuado em até 30 dias, mediante a entrega do objeto, ora licitado, acompanhados das respectivas notas fiscais.

3.4.1 – Em caso de irregularidade(s) na(s) nota(s) fiscal (is) / fatura(s), o prazo de pagamento será contado a partir da(s) correspondente(s) regularização (ões).

3.4.2 – Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

3.4.3– Para receber seus créditos o contratado deverá comprovar a regularidade fiscal e tributária que lhe foram exigidas quando da habilitação.

3.4.4–O Município de Leandro Ferreira, reserva o direito de reter o pagamento de faturas para satisfação de penalidades pecuniárias aplicadas ao fornecedor e para ressarcir danos a terceiros.



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

4.1 –São obrigações da (o) Contratada (o):

4.1.1 – Fornecer o objeto licitado de acordo com o edital e conforme apresentado na proposta, contados da hora do recebimento da autorização de fornecimento.

4.1.2 – Manter durante todo o período de vigência do contrato as mesmas condições exigidas para habilitação.

4.1.3 – O reconhecimento dos direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 a 80 da Lei 8.666/93.

4.1.4 – Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por eventuais danos causados por negligência, imprudência, imperícia ou dolo próprio ou de funcionário da contratada.

4.1.5 – Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que por ventura incidam ou venham a incidir sobre o respectivo contrato, bem como os encargos sociais, trabalhistas e previdenciários do mesmo.

4.2 –São obrigações do Contratante:

4.2.1 – Efetuar os pagamentos na forma deste contrato e do edital.

4.2.2 – Modificar unilateralmente o presente contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do CONTRATADO;

4.2.3 – Rescindir unilateralmente o presente contrato nos casos especificados no inciso I do art. 79 da Lei 8.666/93.

4.2.4 – Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

4.2.5 – Comunicar de imediato a contratada os defeitos detectados com o uso dos produtos.

4.2.6 – Acompanhar e fiscalizar todas as atividades da contratada pertinentes ao objeto a ser celebrado, o que não exime esta da responsabilidade por danos causados.

CLAUSULA QUINTA – VIGÊNCIA E RESCISÃO

5.1– O prazo de vigência da presente ata de registro de preços é de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

5.2 – Nos termos do art. 15, parágrafo 4º da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a adquirir os materiais referidos nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

5.3 – Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas nos arts. 77 a 80 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal nº 8.883/94, a presente ata de registro de preços será cancelada, garantidos às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

CLAUSULA SEXTA - ALTERAÇÕES

6.1– Para atender a seus interesses, o Município reserva-se o direito de alterar os quantitativos, sem que isto implique alteração dos preços unitários ofertados obedecidos aos limites estabelecidos no art. 65, § 1º da Lei Federal 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA- PENALIDADES

7.1 – Pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas, o CONTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADO, sanções previstas no Artigo 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da responsabilidade civil ou penal cabíveis e poderá acarretar as seguintes sanções:

a. Advertência

b. Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços, pela recusa em assiná-lo, após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93;

c. Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;

d. Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços pela inadimplência além do prazo de 02 (dois) dias úteis, caracterizando a inexecução parcial do mesmo.

e. Suspensão do direito de contratar e participar de licitação com a Administração Municipal de Leandro Ferreira- MG pelo período de até 05 (cinco) anos.

7.2 –A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na Lei Federal nº 10.520/02 e na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive a responsabilidade da contratada por eventuais perdas e danos causados à Administração.

7.3 –A multa deverá ser recolhida no Município de Leandro Ferreira no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos contados da data de recebimento da notificação.

7.4 –O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente.

7.5 –As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

7.6 – Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado ao CONTRATADO o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA – DO ORÇAMENTO



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

8.1 – As despesas decorrentes do presente contrato correrão no presente exercício à conta das dotações orçamentárias:

02.03.02.12.306.7013.2252-3.3.90.30 – Ficha 144

02.03.02.12.306.7013.2253-3.3.90.30 – Ficha 147

02.03.02.12.306.7013.2254-3.3.90.30 – Ficha 150

02.03.02.12.306.7013.2255-3.3.90.30 – Ficha 153

CLÁUSULA NONA SEGUNDA - PUBLICAÇÃO

9.1 – A eficácia do presente instrumento está vinculada à publicação do extrato, sendo esta de responsabilidade do contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 –Apresente Ata deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2 –A ata vincula-se as suas próprias cláusulas, ao Edital, às normas e princípios de Direito Público, as regras da Lei 10520/02 e 8.666/93, aplicando-se subsidiariamente as normas de Direito Civil.

10.3 – O regime jurídico deste contrato administrativo é instituído pela Lei 10.520/02 e 8.666/93.

10.4 – Fica eleito o FORO da Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer dúvidas quanto à execução do presente Contrato.

10.5 – E, por estarem justas, as partes firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Leandro Ferreira, 19 de fevereiro de 2019.

Elder Corrêa de Freitas
Gerenciador

Oliveira Dist. Supermercados Ltda
Detentor

Testemunhas

1)Nome: _____

CPF: _____



Município de Leandro Ferreira

Estado de Minas Gerais

2) Nome: _____

CPF: _____

